
  

ATO ADMINISTRATIVO N. 57/2025  

    

   

A Diretora do Departamento de Educação do Campus XV (DEDC-XV) da Universidade 

do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 

fundamentos no Art. 45, da Resolução CONSU n. 1017/2013 (Regimento Interno dos  

Departamentos da UNEB).     

     

RESOLVE:     

APROVAR os resultados da avaliação dos projetos de extensão universitária feita pelo 

NUPE, conforme o Ato Ad Referendum nº 01/2025, tendo em vista o cumprimento de 

todas as etapas determinadas no SISTEMA DE PLANEJAMENTO GERAL 

UNIVERSITÁRIA – SPGU e a necessidade de atendimento aos prazos para inscrição nos 

editais, do processo seletivo de bolsas de extensão do corrente ano. 

EDITAL 025/2025 PROIEX 

ORD PROJETO AVALIADO 
 

1 
PROJETO SETES E MULHERES 

RURAIS - MONITORIA 

APROVADO 

2 

CULTURA E LÍNGUA ESTRANGEIRA 

INSTRUMENTAL: ÊNFASE EM 

TEATRO ESPANHOL – MONIT. DE 

EXTENSÃO 

APROVADO 

3 

TECENDO HISTÓRIAS: A 

COMUNICAÇÃO COMO PONTE 

ENTRE PASSADO E PRESENTE NO 

CAMPUS XV 

APROVADO 

4 

VIVÊNCIA AQUA: 

INDISSOCIABILIDADE ENTRE 

PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO 

APROVADO 

5 

BRINQUEDOTECA : ESPAÇO 

LÚDICO E BRINCANTE - 

MONITORIA DE EXTENSÃO 

APROVADO 

6 
LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO 

INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL 

APROVADO 



 

EDITAL 016/2025       PROUATI - UATI 

ORD Título 
APROVADO 

1 MONITORIA CONHECER PARA VIVER 

MELHOR 

APROVADO 

2 ENVELHE(SER) EM COMUNIDADE: 

CONHECER PARA CUIDAR 

APROVADO 

3 INCLUSÃO DIGITAL PARA IDOSOS APROVADO 

4 MOVIMENTE-SE APROVADO 

 

PROBRINQ BRINQUEDOTECA 

 

ORD Título APROVADO 

1 

BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA 

MARIA CAROLINA PIMENTA - CAMPUS 

XV - MONITOR DE EXTENSÃO 

APROVADO 

   

  

7 

AQUATECH – CAPACITAÇÃO E 

SUSTENTABILIDADE NA 

AQUICULTURA (EDITAL 024/2025) 

APROVADO 

8 

FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS 

ESSENCIAIS: PREP. O CAMINHO 

PARA A EXCELÊNCIA MONITORIA 

APROVADO 

9 

INTRODUÇÃO AOS FUNDAMENTOS 

DO PENSAMENTO SISTÊMICO - 

MONITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA 

APROVADO 

10 

MONITORIA DE EXTENSÃO: 

DIÁLOGOS COM OS PENS. DA 

FILOSOFIA: FILOS. EM 90 MIN. 

LEITURA DOS PENSADORES 

APROVADO 

11 

INCLUSÃO NO CINEMA - CINE 

DEBATE - MONITORIA DE 

EXTENSÃO 

APROVADO 

12 
EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS 

E IDOSOS 

APROVADO 

Universidade do Estado da Bahia    –   
    UNEB   

    
Endereço    

    
+55 71   

            
    



Valença-BA, 08 de abril de 2025.    

  

  

  

Angélica Silvia de Jesus Lopes  

Diretora de Departamento  

UNEB - Campus XV/Valença  

Cadastro nº: 744254931  

Portaria: 92/2024  

  

  


